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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ШАРЫПОВСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ЗАКЛЮЧЕНИЕ           

 по результатам внешней проверки отчёта об исполнении  бюджета Родниковского  сельсовета  за 2016 год, представленному в форме годового отчета  «Об исполнении бюджета поселения  за 2016 год»

от 10.04.2017 








№ 28
Основание для проведения внешней проверки годового отчета:
- ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- ст. 39 Устава Шарыповского района;

- соглашение о передаче Контрольно – счетному органу Шарыповского района полномочий Контрольно – счетного органа Родниковского сельсовета по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 15.01.2015;

- п.3 ст.5 Решения Шарыповского районного Совета депутатов от 20.09.2012 №31/289р «О внесении изменений и дополнений в Решение Шарыповского районного Совета депутатов от 21.06.2012 № 28/272р «О создании Контрольно – счетного органа Шарыповского района» (в ред. от 20.03.2014 № 46/536р, от 25.09.2014 № 51/573р, от 26.02.2015 № 56/671р);

- п. 3.3. плана работы Контрольно – счетного органа Шарыповского района на 2017 год утвержденный председателем Контрольно – счетного органа от 14.12.2016;

- приказ Контрольно – счетного органа Шарыповского района от 01.03.2017 № 10 «О начале проведения внешней проверки  годовых отчетов главных распорядителей бюджетных средств об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений за 2016 год».

Цель контрольного мероприятия: оценка достоверности и полноты отчета об исполнении бюджета поселения за 2016 год, для реализации данной цели в ходе проверки решались следующие задачи:

- проверка состава и содержания форм годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

- проведение сравнительного анализа и сопоставление полученных данных годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств с показателями, утвержденными решением о бюджете поселения на отчетный финансовый год, сводной бюджетной росписи и показателями, содержащимися в годовом отчете.

- установление соответствия исполнения бюджета поселения Бюджетному кодексу Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в Родниковском сельсовете.

Предмет контроля:
· отчет об исполнении бюджета;

· годовой отчет главного администратора бюджетных средств.

Перечень изученных документов: 

- Решение Родниковского сельского Совета депутатов Шарыповского района  от 21.12.2015 № 05-16  «О бюджете поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы» (в ред. от 10.03.2016 № 08-24, от 13.10.2016 № 12-34, от 22.12.2016 № 15-44);

- Инструкция «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденная приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (в ред. от 29.11.2011 № 191н, от 26.10.2012 № 138н, 19.12.2014 № 197н, от 26.08.2015 № 135н, от 31.12.2015 № 229н, от 16.11.2016 № 209н);

- бухгалтерская и иная отчетность.

Критерии проверки: проверка Отчета об исполнении бюджета поселения осуществлялась по следующим критериям: 

· соответствие отчетности главного администратора бюджетных средств и Отчета об исполнении бюджета требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, федерального и краевого законодательства, правовым актам администрации Родниковского сельсовета;

· правильность формирования отчетности главным администратором бюджетных средств, своевременность представления отчетности;

· соответствие показателей исполнения бюджета плановым показателям.

В соответствии с пунктами 1 и 4 ст. 264 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) Контрольно – счетным органом Шарыповского района проведена внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета поселения за 2016 год, по результатам которой составлено настоящее заключение.

Отчёт об исполнении бюджета поселения за 2016 год представлен администрацией Родниковского сельсовета в адрес  Контрольно – счетного органа  сопроводительным письмом от 14.03.2017  № 90. 

Согласно п.1 ст. 264.4. БК РФ, внешняя проверка отчёта об исполнении бюджета включает в себя внешнюю проверку бюджетной отчётности главного администратора бюджетных средств.

Согласно п.3 ст. 264.1. БК РФ, бюджетная отчётность включает в себя:

1. Проект решения  об исполнении бюджета;

2. баланс исполнения бюджета;

3. отчёт о финансовых результатах деятельности;

4. отчёт о движении денежных средств;

5. отчет об использовании средств резервного фонда в 2016 году;

6. пояснительную записку.

Отчет об исполнении бюджета поселения за 2016 год составлен в форме проекта Решения Родниковского сельского Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселения за 2016 год».

Для подготовки заключения, Контрольно – счетным органом Шарыповского района  проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета поселения за 2016 год.
1. Основные показатели социально – экономического развития Родниковского сельсовета за 2016 год

Развитие сельского хозяйства

За 2016 год объем продукции сельского хозяйства составил 98,915 тыс. руб.

В области растениеводства  за 2016 год  проведен комплекс весеннее - осенних полевых работ в агротехнические сроки. Вся посевная и уборочная площадь составила – 7 000 га, в том числе зерновых – 7 000 га.

В 2016 году из краевого бюджета выделены средства на поддержку сельского хозяйства. 

На развитие растениеводства также выделены денежные средства:

- на приобретение сельскохозяйственной техники;

- на приобретение минеральных удобрений;

- на приобретение элитных семян.

   ----​​​​​​​​​​​​​​​​​​​-----      ого хозяйства составил                -дачей полномочий по культуре;

Уровень жизни населения

Важнейшей составляющей уровня жизни является социальное обеспечение. Минимальные трудовые и социальные пенсии для пожилых и нетрудоспособных граждан, инвалидов – относятся к основным социальным нормативам. В 2016 году средний размер  трудовой пенсии  составляет в сумме  13 807,00 руб.

Главным источником денежных доходов населения по прежнему остается заработная плата. По оценке 2016 года  фонд заработной платы составил 575 708 тыс. руб. среднемесячная заработная плата составила в сумме  44 629,00 руб., что на 109,29% по отношению к 2015 году.

Прожиточный минимум на душу населения составил в сумме 10 005,00 руб., трудоспособное население в сумме 10 592,00 руб., пенсионеры  в сумме  8 052,00 руб., детей в сумме 10 349,00 руб.

2. Организация бюджетного процесса

Правовой основой бюджетного процесса в Родниковском сельсовете являются Устав Родниковского сельсовета, Красноярского края и Решение Родниковского сельского Совета депутатов от  08.10.2015 № 02-08 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Родниковском сельсовете»». 
Основные стадии бюджетного процесса (составление проекта бюджета, рассмотрение и утверждение бюджета, исполнение бюджета) в целом соответствуют требованиям бюджетного законодательства. 

Бюджет Родниковского сельсовета на 2016 год утвержден Решением Родниковского сельского Совета депутатов от 21.12.2015 № 05-16 «О  бюджете поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы»:

- по доходам бюджета поселения в сумме  11 055,30 тыс. руб.
- по расходам бюджета поселения в сумме  11 055,30 тыс. руб. с дефицитом в сумме 0,00 тыс. руб.
Принцип гласности, установленный ст. 36 Бюджетного кодекса РФ, соблюден  в полной мере. Решение о бюджете на 2016 год и решения о внесении изменений публиковались в периодическом издании «Родниковский вестник». 
3. Основные параметры бюджета поселения. Источники финансирования дефицита бюджета поселения. 

В 2016 году в Решение Родниковского сельского Совета депутатов от 21.12.2015 № 05-16 «О бюджете поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы» 3 раза вносились изменения в основные параметры бюджета.
Изменения доходов, расходов и дефицита бюджета поселения  представлены в таблице 1.







Таблица 1 
 (тыс. руб.)
	№ п/п
	№, дата решения 
	Доходы
	Расходы
	Дефицит

	1
	от 21.12.2015 № 05-16
	11 055,30
	11 055,30
	0,00

	2
	от 10.03.2016 № 08-24
	11 092,94
	11 092,94
	0,00

	3
	от 13.10.2016 № 12-34
	12 454,15
	12 476,59
	22,44

	4
	от 22.12.2016 № 15-44
	14 454,40
	14 476,84
	22,44

	отклонение
	3 399,10
	3 421,54
	22,44

	% отклонения
	130,75
	130,95
	 


В результате внесенных изменений в Решение о бюджете первоначальные бюджетные значения по доходам увеличились на 3 399,10 тыс. руб. (30,75%), по расходам увеличились на 3 421,54 тыс. руб. (30,95%). Дефицит бюджета составил в сумме 22,44 тыс. руб.

По Годовому отчету уточненный план по доходам составил в сумме 14 454,40 тыс. руб., по расходам в сумме 14 476,84 тыс. руб. Проверка Годового отчета показала, что разница  между законодательно утвержденными назначениями и уточненным планом обусловлена  применением положений ст. 217 Бюджетного кодекса РФ и статьи 6 Решения о бюджете при внесении изменений в бюджетную роспись.

Плановые назначения и исполнение основных характеристик бюджета поселения представлены в таблице 2.
Таблица 2   (тыс. руб.)

	наименование показателя
	Решение о бюджете поселения
	уточненный план
	исполнено
	отклонение плановых показателей
	отклонение по исполнению
	% исполнения

	
	от 21.12.2015 № 05-16
	от 22.12.2016 № 15-44
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6 (4-2)
	6 (5-4)
	7

	доходы
	11 055,30
	14 454,40
	14 454,40
	13 384,35
	3 399,10
	-1 070,05
	92,60

	расходы
	11 055,30
	14 476,84
	14 476,40
	13 359,44
	3 421,10
	-1 116,96
	92,28

	дефицит/ профицит
	0,00
	22,44
	22,00
	-24,91
	22,00
	 
	 


В 2016 году доходы бюджета исполнены в сумме 13 384,35 тыс. руб. Поступление дополнительных доходов относительно первоначальных бюджетных назначений составило в сумме 3 399,10 тыс. руб. (130,75%), по сравнению с уточненным планом неисполнение плана составило в сумме 1 070,05 тыс. руб. (92,60%).
Расходы  бюджета поселения исполнены в сумме 13 359,44 тыс. руб. или на 92,28% от уточненных бюджетных назначений.
4. Исполнение по  доходам бюджета поселения за 2016 год
Бюджет поселения на 2016 год утвержден Решением Родниковского сельского Совета депутатов от 21.12.2015 № 05-16 «О  бюджете поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы». Доходы  бюджета поселения утверждены в сумме 11 055,30  тыс. руб.
В отчете об исполнении бюджета поселения уточненные годовые назначения по доходам отражены в сумме 14 454,40 тыс. руб.
В течение года принято 3 Решение Родниковского сельского Совета депутатов  об изменении доходной части бюджета:










Таблица 3
	№ п/п
	№, дата решения, на основании которого внесены изменения в доходную часть бюджета
	Утвержденная сумма, согласно решения (тыс. руб.)

	1
	от 10.03.2016 № 08-24
	11 092,94

	2
	от 13.10.2016 № 12-34
	12 454,15

	3
	от 22.12.2016 № 15-44
	14 454,40


Анализируя первоначально запланированные данные с данными последней корректировки бюджета поселения, видно, что  доходная  часть изменилась в сторону увеличения на 30,75% (14 454,40 тыс. руб./11 055,30 тыс. руб.*100) или в абсолютном значении увеличились доходы на 3 399,10 тыс. руб.         

Доходы бюджета поселения исполнены в сумме 13 384,35 тыс. руб.,  что на 7,40% меньше плановых ассигнований.

Плановые показатели и исполнение бюджета поселения по укрупненным позициям доходов бюджета поселения приведены в таблице 4.
Таблица 4  (тыс.руб.)
	наименование укрупненных позиций доходов бюджета
	Решение о бюджете поселения
	уточненный план
	исполнено
	удельный вес, %
	% исполнения

	
	от 21.12.2015 № 05-16
	от 22.12.2016 № 15-44
	
	
	
	от утвержденного плана
	от уточненного плана

	налоговые и неналоговые доходы
	9 290,80
	9 454,47
	9 454,47
	8 885,06
	66,38
	93,98
	93,98

	безвозмездные поступления
	1 764,50
	4 999,71
	4 999,71
	4 499,29
	33,62
	89,99
	89,99

	итого доходов
	11 055,30
	14 454,18
	14 454,18
	13 384,35
	100
	92,60
	92,60


За 2016 год доходы увеличились по сравнению с первоначальным планом на 3 399,10 тыс. руб. в абсолютном значении или на 30,75%. 

Как видно из приведенных данных, перевыполнение плана поступления доходов в целом сложилось за счет перевыполнения плана по безвозмездным поступлениям на 2 734,79 тыс. руб. в абсолютном значении. 

Налоговые и неналоговые доходы составляют  долю 66,38% в общей сумме доходов бюджета поселения.  Исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения составляет  8 885,06 тыс. руб., что составило 93,98% к уточненному плану на год.
Безвозмездные поступления составляют 33,62% в общем объеме доходов бюджета поселения и исполнены в сумме 4 499,29 тыс. руб. (89,99%).
Таблица 5
Анализ исполнения по налоговым и неналоговым доходам за 2016 год

(тыс. руб.)
	Показатели
	Утвержденный план на  год
	Уточненный план на год
	исполнено за  год
	отклонение факт / план уточ.
	отклонение 
	% исп
	уд.вес, %

	
	
	
	
	
	
	
	

	А
	1
	2
	3
	4(3-2)
	5 (3-1)
	6(3/2*100)
	7

	налог на доходы физических лиц
	6 980,18
	6 980,18
	6 595,21
	-384,97
	-384,97
	94,48
	74,23

	налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ
	223,97
	223,97
	223,94
	-0,03
	-0,03
	99,99
	2,52

	налоги на совокупный доход
	13,38
	13,60
	13,66
	0,06
	0,28
	100,44
	0,15

	налог на имущество
	2 062,10
	2 062,10
	1 877,43
	-184,67
	-184,67
	91,04
	21,13

	государственная пошлина
	34,61
	34,61
	34,61
	0,00
	0,00
	100,00
	0,39

	доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	111,70
	111,70
	111,69
	-0,01
	-0,01
	99,99
	1,26

	доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	19,18
	19,18
	19,18
	0,00
	0,00
	100,00
	0,22

	штрафы, санкции, возмещение ущерба
	3,00
	3,00
	3,00
	0,00
	0,00
	100,00
	0,03

	прочие неналоговые  доходы
	6,35
	6,34
	6,34
	0,00
	-0,01
	100,00
	0,07

	Всего доходов
	9 454,47
	9 454,68
	8 885,06
	-569,62
	-569,41
	93,98
	100,00


Наибольшие доли в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения занимают:

· Налог на доходы физических лиц – 6 595,21 тыс. руб. или 74,23%;

· Налог на имущество – 1 877,43 тыс. руб. или 21,13%.
Структура доходов бюджета поселения в 2016 году
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         В  2016 году  уточненный план по безвозмездным поступлениям  от бюджетов других уровней по Годовому отчету составили в сумме 4 999,71 тыс. руб. Кассовое исполнение составило в сумме 4 499,29 тыс. руб.  (89,99%).
Анализ поступления безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней за 2016 год
Таблица 6

(тыс. руб.)

	Наименование 
	Решение о бюджете поселения
	уточненный план
	исполнено
	увеличение плана
	отклонение
	% исполнения

	
	от 21.12.2015 № 05-16
	от 22.12.2016 № 15-44
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6 (4-2)
	7 (5-4)
	8

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	1 764,50
	4 999,71
	4 999,71
	4 499,29
	3 235,21
	-500,42
	89,99

	субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	283,50
	264,27
	264,27
	264,27
	-19,23
	0,00
	100,00

	субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в рамках непрограммных расходов органов судебной власти
	5,40
	5,40
	5,40
	5,40
	0,00
	0,00
	100,00

	межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	39,40
	39,40
	39,40
	39,40
	0,00
	0,00
	100,00

	прочие межбюджетные трансферты
	732,80
	3 987,24
	3 987,24
	3 486,81
	3 254,44
	-500,43
	87,45

	дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений за счет средств краевого бюджета
	703,40
	703,40
	703,40
	703,40
	0,00
	0,00
	100,00


Увеличение бюджетных ассигнований по безвозмездным поступлениям в 2016 году составило в сумме 3 235,21 тыс. руб., за счет прочих межбюджетных трансфертов в сумме 3 254,44 тыс. руб., в том числе:
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из районного бюджета в сумме 314,64 тыс.руб. (100,00%);
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из краевого бюджета в сумме 2 939,81 тыс. руб. (100,00%)
Исполнение плана по прочим межбюджетным трансфертам составило в сумме 4 499,29 тыс. руб. (89,99%). Неисполнение плановых показателей по межбюджетным трансфертов в сумме 500,43 тыс.руб. (12,55%) в связи с отсутствием финансирования, в том числе:

-  по прочим межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам сельских поселений из районного бюджета неисполнение бюджетных ассигнований в сумме 5,45 тыс.руб. (1,73%);
- по прочим межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам поселений из краевого бюджета неисполнение бюджетных ассигнований в сумме 494,99 тыс.руб. (16,84%).
5. Исполнение по расходам бюджета поселения за 2016 год
В течение 2016 года уточнения бюджетной росписи производились администрацией Родниковского сельсовета в соответствие с бюджетным законодательством.
Расходы поселения на 2016 год утверждены Решением Родниковского сельского Совета депутатов от 21.12.2015 № 05-16 «О  бюджете поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы» утверждены в сумме 11 055,30 тыс. руб.

  Согласно отчету об исполнении бюджета поселения за 2016 год, предоставленному в Контрольно – счетный орган Шарыповского района, уточненные годовые назначения расходной части бюджета составили в сумме 14 476,84 тыс. руб., что соответствует утвержденным расходам с учетом изменений в бюджете поселения.

Изменения годовых назначений по Решениям Родниковского сельского Совета депутатов, принятым в течение года, зафиксированы в таблице 7.










Таблица 7
	№ п/п
	№, дата решения, на основании которого внесены изменения в расходную часть бюджета
	Утвержденная сумма, согласно решения  (тыс. руб.)

	1
	от 10.03.2016 № 08-24
	11 092,94

	2
	от 13.10.2016 № 12-34
	12 476,59

	3
	от 22.12.2016 № 15-44
	14 476,84


Структура расходов бюджета поселения по разделам и подразделам бюджетной классификации РФ отражает социальную направленность бюджета поселения.

Исполнение бюджета поселения по разделам функциональной классификации и структура расходов характеризуются данными, приведенными в таблице 8.
Исполнение расходной части бюджета поселения за 2016 год
Таблица 8 (тыс. руб.)
	Наименование показателя бюджетной классификации
	Раздел-подраздел
	Утверждено Решением о бюджете 2016 год
	Уточненный план на  2016 год
	Исполнено
	отклонение
	изменение плана
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6 (5-4)
	7 (4-3)
	8

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	0100
	3 931,98
	3 781,51
	3 578,90
	-202,61
	-150,47
	94,64%

	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления
	0102
	584,31
	584,31
	566,54
	-17,77
	0,00
	96,96%

	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций
	0104
	3 300,27
	3 149,80
	3 006,96
	-142,84
	-150,47
	95,47%

	Резервные фонды
	0111
	42,00
	42,00
	0,00
	-42,00
	0,00
	0,00%

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	5,40
	5,40
	5,40
	0,00
	0,00
	100,00%

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	0200
	283,50
	264,27
	264,27
	0,00
	-19,23
	100,00%

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	283,50
	264,27
	264,27
	0,00
	-19,23
	100,00%

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	0,00
	40,22
	40,22
	0,00
	40,22
	100,00%

	Обеспечение пожарной безопасности
	0310
	0,00
	40,22
	40,22
	0,00
	40,22
	100,00%

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	0400
	213,30
	1 245,91
	1 171,98
	-73,93
	1 032,61
	94,07%

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	213,30
	1 245,91
	1 171,98
	-73,93
	1 032,61
	94,07%

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	0500
	1 020,93
	3 350,59
	2 850,17
	-500,42
	2 329,66
	85,06%

	Коммунальное хозяйство
	0502
	155,00
	390,94
	390,94
	0,00
	235,94
	100,00%

	Благоустройство
	0503
	865,93
	1 114,57
	1 114,58
	0,01
	248,64
	100,00%

	Другие вопросы в области жилищно - коммунального хозяйства
	0505
	0,00
	1 845,08
	1 344,65
	-500,43
	1 845,08
	72,88%

	КУЛЬТУРА , КИНЕМАТОГРАФИЯ
	0800
	5 579,19
	5 767,94
	5 427,50
	-340,44
	188,75
	94,10%

	Культура
	0801
	5 579,19
	5 767,94
	5 427,50
	-340,44
	188,75
	94,10%

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	1000
	26,40
	26,40
	26,40
	0,00
	0,00
	100,00%

	Пенсионное обеспечение
	1001
	26,40
	26,40
	26,40
	0,00
	0,00
	100,00%

	итого
	 
	11 055,30
	14 476,84
	13 359,44
	-1 117,40
	3 421,54
	92,28%


Анализируя первоначально запланированные данные с данными уточненного плана, видно, что  расходная часть изменилась в сторону увеличения на 30,95% (14 476,84 тыс. руб./11 055,30 тыс. руб.*100%).           

Согласно данным отчета об исполнении бюджета поселения, представленного в Контрольно – счетный орган Шарыповского района, расходы за 2016 год исполнены в сумме  13 359,44 тыс. руб., что на 1 117,40 тыс. руб. меньше запланированных (исполнено на 92,28%).

По отрасли «Общегосударственные вопросы» (раздел 0100) исполнение по расходам составило в сумме 3 578,90 тыс. руб., что меньше уточненного плана на 202,61 тыс. руб. (5,36%), в том числе:
- по разделу 0102 «Функционирование высшего должного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления» неисполнение плана в сумме 17,77 тыс.руб. (3,04%) в связи с образованием кредиторской задолженности по заработной плате из-за невыполнения плана по доходам;

- по разделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» неисполнение плана в сумме 142,84 тыс.руб. (4,53%) в связи с образованием кредиторской задолженности по заработной плате и муниципальным контрактам из-за невыполнения плана по доходам;
- по разделу 0111 «Резервный фонд» неисполнение плана в сумме 42,00 тыс.руб. (100,00%), в 2016 году чрезвычайных ситуаций не возникло, резервный фонд не востребован.

По отрасли «Национальная оборона» (раздел 0200) исполнение по  расходам составило в сумме 264,27 тыс. руб. (100,00%). 

По отрасли «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (раздел 0300) исполнение по  расходам составило в сумме 40,22 тыс. руб. (100,00%).
По отрасли «Национальная экономика» (раздел 0400) расходы составили в сумме 1 171,98 тыс. руб., что меньше уточненного плана на 73,93 тыс.руб.  (5,99%), неисполнение плана в связи с отсутствием  чрезвычайных ситуаций, резервный фонд не востребован.
По отрасли «Жилищно – коммунальное хозяйство» (раздел 0500) исполнение по  расходам составило в сумме 2 850,17 тыс. руб., что меньше уточненного плана на 500,42 тыс.руб.  (14,94%). По результатам проведенного аукциона  заключен муниципальный контракт от 05.12.2016 № 29 на приобретение и монтаж системы водоочистки, финансирование по  межбюджетным трансфертам поступили в бюджет поселения не в полном объеме:

- из районного бюджета в сумме 5,45 тыс.руб.;
- из краевого бюджета в сумме 494,99 тыс.руб. 

По отрасли «Культура, кинематография» (раздел 0800) исполнение по  расходам составило в сумме 5 427,50 тыс. руб., что меньше уточненного плана на 340,44 тыс.руб. (5,90%). По разделу 0801 «Культура» образовалась кредиторская задолженность по субсидии  на выполнение муниципального задания в связи с невыполнением плана по доходам.
По отрасли «Социальная политика» (раздел 1000) исполнение составило в сумме 26,40 тыс. руб. (100,00%).

Структура расходов по бюджетной классификации за 2016 год
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В 2016 году в бюджете поселения предусмотрены субвенция на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 264,27 тыс. руб. и субвенция на осуществление государственных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях в сумме 5,40 тыс. руб. Фактическое исполнение составило по субвенции на осуществление   государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 264,27 тыс. руб. (100,00%), по субвенции на осуществление государственных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях в сумме 5,40 тыс. руб. (100,00%).

В 2016 году планировалось направить на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 26,40 тыс. руб., фактическое исполнение за 2016 год составило в сумме 26,40 тыс. руб. (100,00%). 

Резервный фонд на 2016 год утвержден в сумме  42,00 тыс. руб.,  кассовый расход составил в сумме 0,00 тыс. руб. Средства резервного фонда были невостребованные.

Остатки средств бюджета поселения (за исключением неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных из федерального и краевого бюджетов в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение) сложившиеся на 01.01.2016 года в ходе исполнения  бюджета поселения в отчетном периоде направлялись на покрытие временных кассовых разрывов.

На 01.01.2017 согласно форме бюджетной отчетности 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» в администрации Родниковского сельсовета имеется дебиторская задолженность в сумме 4,42 тыс. руб. за счет переплаты страховых взносов в Фонд социального страхования. 
По отчетным данным на 01.01.2017 в бюджетной отчетности, в форме 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»  кредиторская задолженность составляет в сумме 444,88 тыс.руб.
В нарушении Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» форма 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» составлено не в полном объеме, нет сведений о причинах возникновения кредиторской задолженности.

В 2016 году реализовывались  4 муниципальные программы в Родниковском  сельсовете, включающих в себя 10 подпрограмм. 

Анализ изменения муниципальных программ за 2016 год

(тыс. руб.)
	наименование муниципальной программы
	решение от 21.12.2015 № 05-16
	решение от 13.10.2016 № 12-34
	решение от 22.12.2016 № 15-44
	проект Решения
	исполнение
	отклонение плана
	% отклонения
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7(4-2)
	8(4/2*100)
	9(6/5*100)

	Муниципальное управление
	3 589,17
	3 558,72
	3 419,47
	3 419,47
	3 276,63
	-169,70
	95,27
	95,82

	Развитие культуры
	5 579,19
	5 595,53
	5 767,94
	5 767,94
	5 427,50
	188,75
	103,38
	94,10

	Обеспечение транспортной доступности и коммунальными услугами граждан
	1 194,83
	2 649,40
	4 596,94
	4 596,50
	4 022,15
	3 402,11
	384,74
	87,50

	Защита населения от ЧС и обеспечение пожарной безопасности
	0,00
	40,22
	40,22
	40,22
	40,22
	40,22
	100,00
	100,00

	итого
	10 363,19
	11 843,87
	13 824,57
	13 824,13
	12 766,50
	3 461,38
	133,40
	92,35


Программные расходы бюджета поселения составляют 13 824,13 тыс. руб. (95,49%) от бюджета поселения на 2016 год, исполнены программные расходы в сумме 12 766,50 тыс. руб. (92,35%).

В муниципальные программы в 2016 году в муниципальные программы вносились дважды изменения бюджетных ассигнований.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ увеличился на общую сумму 3 461,38 тыс.руб. (33,40%), в том числе:

- МП «Муниципальное управление» уменьшилась в сумме 169,70 тыс.руб. (4,73%);

- МП «Развитие культуры» увеличилась в сумме 188,75 тыс.руб. (3,38%);

- МП «Обеспечение транспортной доступности и коммунальными услугами граждан» увеличилась в сумме 3 402,11 тыс.руб. (284,74%);

- МП «Защита населения от ЧС и обеспечение пожарной безопасности» увеличилась в сумме 40,22 тыс.руб. (100,00%). 

В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ после утверждения Решения о бюджете поселения от 22.12.2016 № 15-44 в муниципальные программы Родниковского сельсовета не внесены изменения. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с Решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления в силу.
В нарушение статьи 217 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» к годовому отчету об исполнении бюджета поселения не предоставлены следующие формы отчетности;

· Форма 0503372 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета»;

· Форма 0503373 «Сведения об изменении остатков валюты баланса».

В нарушение Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» к годовому отчету за 2016 год таблица № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий»  формы 0503360 «Пояснительная записка»  предоставлена не в полном объеме. 

Контрольно – счетный орган в течение 2016 года проводил экспертизы муниципальных программ и проекта бюджета на текущий год и плановые года Родниковского сельсовета и по результатам проведенных экспертиз подготовлены заключения. 
Контрольно – счетным органом Шарыповского района в апреле 2016 года проведена внешняя  проверка годового отчета за 2015 год. Подготовлено заключение по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета поселения за 2015 год от 27.04.2016 № 50. Заключение согласовано, подписано и  направлено в Администрацию Родниковского сельсовета сопроводительным письмом от 28.04.2016 № 039. Результаты внешних контрольных мероприятий проведенных в 2016 году Контрольно – счетным органом в таблице 7 не отражены.
В нарушение подпункта ж. пункта 3 статьи 28 Положения о бюджетном процессе в Родниковском сельсовете, отчеты о реализации муниципальных программ представлены без информации о достигнутых целевых показателях и показателях результативности выполнения муниципальных программ.
Выводы

На основании ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 39 Устава Шарыповского района, Положения о бюджетном процессе в Родниковском сельсовете, утвержденного Решением Родниковского сельсовета Совета депутатов от 08.10.2015 № 02-08, п.3 ст.5 Решения Шарыповского районного Совета депутатов от 20.09.2012 № 31/289р «О внесении изменений и дополнений в Решение Шарыповского районного Совета депутатов от 21.06.2012 № 28/272р «О создании Контрольно – счетного органа Шарыповского района» (в ред. от 20.03.2014 № 46/536р, от 25.09.2014 № 51/573р, от 26.02.2015 № 56/671р), п. 3.3. плана работы Контрольно – счетного органа Шарыповского района на 2016 год утвержденный председателем Контрольно – счетного органа от 14.12.2016, приказа Контрольно – счетного органа Шарыповского района от 01.03.2017 № 10 «О начале проведения внешней проверки  годовых отчетов главных распорядителей бюджетных средств об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений за 2016 год», Контрольно – счетным органом проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета поселения за 2016 год, включающая в себя внешнюю проверку бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.
В соответствии с пунктами 1 и 4 ст. 264.4. Бюджетного кодекса РФ и Положением «О бюджетном процессе в Родниковском сельсовете» для проведения внешней проверки представлена годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств, а именно администрации Родниковского сельсовета. В ходе проверки фактов, свидетельствующих о недостоверности отчетности главного администратора бюджетных средств, не установлено. 

В соответствии с данными отчета об исполнении бюджета поселения за 2016 год в бюджет поселения поступили доходы в сумме 13 384,35 тыс. руб., что составило 92,60% к уточненному плану на год.

За 2016 год доходы увеличились по сравнению с первоначальным планом в сумме 3 399,10 тыс. руб. в абсолютном значении или на 30,75%. 

Задачи бюджетной и налоговой политики в поселении в основном выполнены.

Принцип гласности, установленный ст. 36 Бюджетного кодекса РФ, соблюден  в полной мере. Решение о бюджете поселения на 2016 год и Решения о внесении изменений публиковались в периодическом издании «Родниковский вестник». 

Резервный фонд на 2016 год утвержден в сумме  42,00 тыс. руб.,  кассовый расход составил 0,00 тыс. руб. 

В нарушение статьи 217 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» к годовому отчету об исполнении бюджета поселения не предоставлены следующие формы отчетности;

· Форма 0503372 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета»;

· Форма 0503373 «Сведения об изменении остатков валюты баланса».

В нарушение Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» к годовому отчету за 2016 год таблица № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий»  формы 0503360 «Пояснительная записка»  предоставлена не в полном объеме. 

Выявлены факты неполноты форм бюджетной отчетности. 
В нарушении Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» форма 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» предоставлена не в полном объеме, нет сведений о причинах возникновения кредиторской задолженности.

В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ после утверждения Решения о бюджете поселения от 22.12.2016 № 15-44 в муниципальные программы Родниковского сельсовета не внесены изменения.
В нарушение подпункта ж. пункта 3 статьи 28 Положения о бюджетном процессе в Родниковском сельсовете, отчеты о реализации муниципальных программ представлены без информации о достигнутых целевых показателях и показателях результативности выполнения муниципальных программ.
Предложения

Родниковскому сельскому Совету депутатов при рассмотрении проекта Решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения за 2016 год»  учесть результаты внешней проверки Годового отчета об исполнении бюджета поселения.

Представлять в Контрольно – счетный орган Шарыповского района формы бюджетной годовой отчетности согласно Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в полном объеме.
Муниципальные программы приводить в соответствии с Решением о бюджете поселения, и своевременно вносить в них изменения.
Предложено утвердить отчет об исполнении бюджета поселения  за 2016 год. 

Председатель
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